oporet fieri cito post hæc (Apoc. iv), coelestium videlicet mysteriorum sacramenta, quæ nondum fuerant revelata.

Jam, dilectissimi fratres, si placet, sermonis hujus prolixitas cohibeatur, ne legentibus simul et audientibus fastidium generare videatur. Veniet ergo ad judicium Deus et homo Jesus Christus, sed non sicut pluvia in vellus, sed tanquam ruina trahens inevitabile pondus. Veniens, inquam, tan-

(95) *auditionem...*

(94) *malam.*

A quam crapulatus a vino (Psal. lxxvii), lætificabit eos, qui a dextris ejus erunt, terribiliter autem intonabit his qui a sinistris, audizione (93) vide-licet mala (94), et verbum asperum. Ab hac autem auditione mala et verbo aspero liberare nos dignetur ipse Dei et hominis Filius, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO TRICESIMUS PRIMUS.

IN ASCENSIONE DOMINI II.

(95) Daniel de tribu Juda nobili genere ortus, post destructionem Jerusalem cum tribus pueris admodum puer in Babylonem translatus, et princeps Chaldaeorum effectus, vir gloriosus, aspectu decorus, mente humilis, corpore castus, in fide perfectus, in opere egregius, in virtute clarus, futurorum præcarius, coelestium secretorum conscientius, ex quibus ad nostram eruditio[n]em sic est locutus: *Aspiciebam in visu noctis, et ecce in nubibus cœli Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit: et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, et regnum: et omnis populus, et tribus, et linguae servient ei. Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur; et regnum ejus, quod non corrumpetur* (Dan. vii). Daniel propheta, fratres charissimi, instantia jejuniiorum et orationum mysteria coelestium sacramentorum intelligens, de ascensione Christi loquitur, dicens: *Aspiciebam in visu noctis, et ecce in nubibus cœli Filius hominis veniebat*, scilicet Dominus noster Jesus Christus, qui est verus Dei Filius, quem Deus Pater ex seipso ante omnia sæcula genuit, sicut de illo per Psalmistam dicit: *Ego hodie genui te* (Psal. ii), id est in mea æternitate. Congrue etiam dicitur Filius hominis, quia illum ex sua substantia genuit semper virgo Maria in fine temporis. De quo scriptum legimus, quia *Homo natus est in Sion, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi). Bene etiam Filius hominis in nubibus cœli venire dicitur, quia sicut Lucas testatur in Actibus apostolorum, *videntibus discipulis, nubes suscepit eum ab oculis eorum* (Act. i).

Sequitur: *Et usque ad Antiquum dierum pervenit, illumque obtulerunt in conspectu ejus, scilicet angelorum chorus. A die namque suæ incarnationis semper ei sancti angeli cum omni devotione ministraverunt, eumque comitantes cum summa reverentia in die Ascensionis in eadem carne, quam assumpsit, in conspectu Patris presentaverunt.*

(95) Isid., *De ortu et obitu patr.*, cap. 40.

R Ergo Antiquus dierum Deus Pater intelligitur, cui Propheta in Psalmo sic loquitur: *Domine, omnes sicut vestimentum veterascent: et sicut operiorum mutantib[us] eos, et mutantur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. c1). Æternus quippe est et sine initio, quia ipse creavit omnia ex nihilo. Ex ipso enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, quæ in cœlis et in terris, et in mari sunt condita. Divina æternitas præcedit omnia tempora, quia præterita et futura sunt illi præsentia. Tunc ergo Filius hominis usque ad Antiquum dierum pervenit, quando Dominus noster Jesus Christus, verus Dei et hominis Filius, devicta morte, resurrexit, et quadragesimo die, astantibus discipulis, cœlum ascendit, et usque ad solium paternæ gloriæ, unde descenderat, se erexit. De quo videlicet Jacob patriarcha multo ante prophetavit, cum filium suum Judam benediceret, ex cuius semine ipse processit.

C Ad prædam, inquit, *fili mi, ascendisti* (Gen. xl ix), id est in crucem ascendisti, quia quos ille contrarius leo, id est diabolus invaserat, tu moriens eripuisti. Denique regressus ab inferis, in altum, hoc est in cœlum ascendisti et captivitatem captivam duxisti, scilicet electos, qui apud infernum captivi tenebantur, potenter ac misericorditer liberasti. Et adjecit: *Requiescens ut leo accubuisti*. Manifestum omnino est quod in passione sua Christus accubuit, quando, inclinato capite, spiritum tradidit, sive quando in sepulcro securus velut quodam corporis somno quievit. Quam ascensionem Psalmista in spiritu quasi jam peractam intuens, Christo dicit: *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem; accepisti dona in hominibus* (Psal. lxvii). De futuro quasi de præterito loquitur. Ac si diceret: Ascendes in cœlum, et accipies captivitatem, quia humanum genus, quod prius a diabolo fuerat captivum, recaptivabis. *Accepisti dona in hominibus*, id est ipsos homines accipies, a Deo Patre in donis tuis.

de manu inimici es redempturus. Iterum Daniel subjungit, dicens : *Omnis populus, et tribus, et linguae servient ei. Potestas ejus, potestas aeterna, quæ non auferetur; et regnum ejus, quod non corrumpetur.* Hoc est quod idem Dominus ait in Evangelio : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (Luc. x).* Et iterum : *Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra (Matth. xxviii).*

De quo iterum Psalmista Deo Patri loquitur, dicens : *Gloria et honore coronasti eum, et constitueristi eum super opera manuum tuarum (Psal. viii).* Revera Deus Pater gloria resurrectionis et honore ascensionis coronavit Filium, et super opera manuum suarum constituit eum, id est super coelestem et terrestrem rationabilem creaturam, quæ propter excellentiam dicuntur opera manuum suarum. Etiam Deus Pater gloria Christum coronavit, quia quando anima ejus in infernum descendit, ubi aeternaliter tenebre fuerant, lux magna resulsa. Honore etiam eum coronavit, quando regrediens ab inferis, cum multitudine angelorum multa corpora sanctorum qui dormierant, in testimonium veræ resurrectionis surgere, et multis in sanctam civitatem Jerusalem apparere fecit (*Matth. xxvii*), et eum ad dexteram suam supra omnem quod creatum est, exaltavit. Et non solum Deus Pater constituit Filium super bonos sed etiam subjecit sub pedibus ejus oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cœli, et pisces maris qui perambulant semitas maris (*Psal. viii*). Oves putamus esse coelestes ordines angelorum et animas sanctorum, propter innocentiam et simplicem vitam illorum. Unde Dominus in Evangelio dicebat : *Nonne dimittit nonaginta novem oves in deserto, hoc est in celo, et venit querere unam, quæ perierat? (Luc. xv.)* Per boves intelligimus prædicatores vineam Domini, id est sanctam Ecclesiam, aratro sue prædicationis excoletos; sicut enim boves triturando grana a paleis separant, ita boni prædicatores mentes hominum prædicando de terris ad cœlos sublevant. *Insuper et pecora campi.* Pecora campi sunt luxuriose viventes, et ingluviem ventris sectantes. *Volucres cœli, et pisces maris,* qui perambulant semitas maris. Volucres enim superbos, id est haereticos ostendunt, qui contra cœlestia falsa proferunt, et alios per deceptionem sibi adhaerere faciunt. Per pisces maris illos intelligimus, qui suminopere appetunt ea quæ velut semitæ maris vana sunt et transitoria. Boni igitur et mali dominio Jesu Christi sunt traditi, et sub pedibus illius subjecti, videlicet ut bonos remuneret, malos vero condemnaret. Hoc est ergo quod subditur : *Omnes populi, tribus et linguae servient ei,* id est civitas Jerusalem coelestis, quæ ex omni tribu, et populo et lingua et natione congregatur, cum summa devotione in perpetuum illi referet laudes, sicut in Apocalypsi ab angelis se audisse testatur Joannes : *Vidi, inquit, et audiri voces angelorum multorum circa thronum, et circa quatuor animalia, et seniores; et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce*

A magna : *Dignus est Agnus, qui occisus est accipere virtutem et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.* Et omnem creaturam, quæ in celo, et in terra, et sub terra, et in mari, et quæ in eo sunt. Audivi dicentem : *Sedenti in throno et Agno : Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor et virtus, et fortitudo sit Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen* (*Apoc. v*). Cujus ascensionem in cœlis Psalmista sic indicat, dicens :

Ipse, tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit ut gigas ad currēdam viam. A summa celo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summam ejus (Psal. xviii). Veniens enim de celo, usque ad inferos descendit; regressusque repetit mansio nem suam, ascendens ad sedem Patris, de qua antea solus exivit. Angeli vero, qui ei in carne posito ministraverunt, eumque ascendentem comitabantur, dixerunt : *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ aeternales, et introibit rex gloriae (Psal. xxii).* Videntes enim aethereæ potestates carnem Christi ascendentem in nubibus, et mysterium incarnationis ejus ignorantes, cum magna admiratione interrogabant, dicentes : *Quis est iste rex gloriae?* Ac si dicerent : *Nos semper videmus Filium regnante simul cum Patre, et nunquam eum ab eo vidimus discedere;* et quis est iste rex gloriae? Responsio angelorum Dominum comitantium : *Dominus virtutum ipse est rex gloriae, id est Dominus angelorum,* cuius dona sunt virtutes, ipse est rex gloriae, et non aliis. Et merito virtutum Dominus, quia homo pro nobis factus, morti traditus, infernalibus tenebris addictus : *quod clementer suscepit, patienter toleravit, fortiter vicit, mirabiliter consummavit,* qui cum virtute conculeans inferos, cum triumpho ad superos rediit, ad cœlos cum gloria ascendit, et nunc ad dexteram Patris sedens, interpellat pro nobis, cum quo aeternaliter omnia regit. Dicit etiam Isaías ex persona angelorum ascendentis Christi magnificientiam admirantium : *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? (Isai. lxiii.)* Esau filius Isaac ipse est Edom. Bosra vero civitas est in terra Moab, et interpretatur firma, vel Jerusalēm quæ firmissimis muris aedificata sicut. Edom quippe interpretatur sanguineus, et significat populum Iudeorum, qui sanguine Christi et prophetarum fuit pollutus. Ipsi enim dictum est : *Vives gladio (Gen. xxvii);* quia populus ille sanguini deditus, necem exercuit in prophetis et in Christo. Dei ergo Filius est iste qui venit de Bosra et de Edom, id est de persecutione hujus mundi, tinctis vestibus, videlicet vulnerato ac purpurato corpore sanguine passionis et aqua redemptionis. Illud etiam quod in Veteri Testamento semel in anno solus pontifex, relieto populo, ingrediebatur in Sancta sanctorum, ubi erat propitiatorium (*Exod. xxx; Lervit. vii*), significabat pontificem nostrum Dominum Jesum Christum, qui completa dispensatione passionis et resurrectionis semel introivit in Sancta sanctorum,

id est penetravit cœlos intrans ad Patrem, ut eum humano generi faciat propitium, et exoret pro peccatis omnium in se credentium. Unde Paulus apostolus ad Hebreos dicebat :

Christus, assistens Pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, æterna redemptione inventa (Hebr. ix). Unde et salvare in perpetuum potest, accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Omnis utsique pontifex prius pro peccatis suis debet hostias offerre Deo, deinde autem pro populi (Hebr. vii). Dominus vero Jesus Christus non habet necessitatem offrendi hostias pro se, quia sicut dicit Petrus apostolus, *peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii).* Talis ergo, dilectissimi, decebat ut nobis esset pontifex, videlicet sanctus, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus (Hebr. vii). Vere Dominus noster Jesus Christus excelsior est cœlis factus, de quo dicit beatus Paulus; *Non enim in manufactis sanctis Jesus introivit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis (Hebr. ix).* Propheta igitur sancti Spiritus igne inflamatus admonet nos, ut eidem summo regi Iesu Christo cum omni devotione psallamus.

Psallite, inquit, Deo, qui ascendit super cœlum cœli, ad orientem (Psal. LXVII). Dominus itaque C Jesus, qui de cœlo descendit ad liberandam de manu inimici infirmitatem nostram, ipse etiam super cœlos celorum ascendit, et sedet ad Patris dexteram. Ad orientem vero quod dixit, ad litteram evidenter Jerosolymam ostendit, unde Dominus, videntibus discipulis, cœlos ascendit. Terra illa multis miraculis plena invenitur, in qua fidelium credulitas plus aspectibus quam lectionibus eruditur. Ascendit enim super cœlum cœli, id est super omnem cœlestem rationabilem creaturam, quæ est cœlum cœli, et usque ad orientem, id est usque ad Patris æqualitatem, a quo semper oritur, quia ejus ortus non habuit initium, nec habebit finem. Unde illud : *Nemo ascendit in cœlum nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo (Joan. iii).* Et iterum : *Visitavit nos Oriens ex alto (Luc. i).* Et alibi : *Oriens et splendor nomen ejus (Zach. vi).* Ipse enim per se solus ascendit in cœlum, alii autem omnes, qui cœlum ascendunt, non habent ascendere nisi per illum. Unde ipse dicit in Evangelio : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. XIV).* Ille ergo jam exaltatus in dextera Patris, dabit vocis sue vocem virtutis (Psal. LXVII). Dei Filius adhuc in hoc mundo positus dedit humilitatis vocem, quando dixit : *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. XXVI); deinde vocem virtutis dedit, quando Lazarum de monumento vocavit, et eum a mortuis resu-*

A scitavit (Joan. XI). Vox etiam virtutis fuit illa, quando dixit paralytico : *Surge et ambula (Matth. IX).* Convenienter Dominus noster Jesus Christus cum venit judicandus dedit vocem humilitatis ; quando autem venerit judicaturus, dabit vocem virtutis. *Magnificentia et virtus ejus tunc erit in nubibus (Psal. LXVII),* quando venerit in nubibus cœli cum potestate magna et majestate, reddere unicuique secundum opus ejus. Quando vocem suæ virtutis dabit Christus ? Tunc videlicet quando mortui resurgent ad vocem ejus. Sic enim ait ipse in Evangelio : *Venit hora, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent (Joan. V).* Iterum vocem virtutis suæ dabit Filius Dei, quando dicet justis : *Venite, benedicti Patris mei, possidete præparatum regnum a constitutione mundi (Matth. XXV).* Tunc etiam magnificentia ejus et virtus ejus erit in nubibus, quando dicturus est impiis : *Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (ibid.).*

B Ilac de causa vos moneo, fratres charissimi, ut dum adhuc in hoc mortali corpore vivitis, in psalmis et hymnis Deo gloriam detis, nihil præsumentes de vobis in operibus bonis. Sed si in his quæ recte agitis, non vobis, sed Deo gloriam retuleritis, illam vocem virtutis et increpationis quam impii audituri sunt, minime formidabitis. Sed tamen scire vos volo, quia illi Deo cantant qui in bonis operibus perseverant. Illi veraciter nomini ejus psalmum dicunt, qui præcepta ejus tota mente custodiunt. Quid est Deum laudare ? Scilicet bene vivere. Qui bene vivit, Deum laudat. Qui male vivit, Deum blasphemat. Unde Paulus quibusdam discipulis dicit : *Nomen bonum per vos non blasphemetur in gentibus (Rom. II).* In hoc quod nomen bonum non blasphemandum dicit, bonam vitam habere præcipit. Ac si apertius diceret : Bona conversatio vestra pertinet ad Dei gloriam, mala vero ad blasphemiam. Unde beatus Augustinus doctor egregius ait (95*) : *Tunc Deum laudare desinis, quando a justitia, et ab eo, quod illi placet, discedis. Nam si a vita bona nunquam declinas ; lingua tua tacet, vita tua clamat, et aures Dei ad cor tuum.* Digne igitur Deo laudes referunt, qui contemplationi illius puro semper ac fideli animo intendunt. Econtra Deum laudare digne nequaquam possunt, qui murmurationibus et detractionibus a mane usque ad vesperum deserviunt. Nec Deum laudare videntur, qui libenter vana et otiosa verba loquuntur. Quomodo se Deum digne laudare putat, qui tota die lites et odia ac scandala adversus fratres suos concitare non cessat ? Aut qualiter se existimat laudare Deum, qui jugiter surrando, detrahendo, servos Dei provocat ad scandalum ? Digne etiam Deum non laudat in choro, qui discordias seminando, fratres suos perturbat in claustro.

C D

Igitur, dilectissimi, si Deo in psalmis et hymnis

(95*) Enarrat. in psal. CXLVIII.

cupitis placere, prius vobis invicem charitatem et concordiam exhibete; vanas atque inutiles fabulas fugite; maledicta et convicia a vobis procul expellite; susurrationes et detractiones odio habete; lites et contentiones exseerate; invidiam et noxiā cupiditatē postponite; pacem et dilectionem amate. Cantate Deo medullis cordis, cantate illi in voce jubilationis. Laudet Deum vox clara, laudet eum et bona vita. In pectore sit mens devota et affabilis, et in ore vox exultationis et laudis. Amor veræ charitatis interius flagret et exterius dulcis modulatio resonet. Oculus mentis ad contemplandum Deum mundus permaneat, vox alta et concors ad laudem ipsius ex ore procedat. In manibus sit opus charitatis, et in lingua sermo veritatis. Lingua exerceatur in Dei laude, et manus in operibus misericordiæ.

ALAXETUR LINGUA AD BENEDICENDUM DEUM ET EXTENDANTUR MANUS IN NECESSITATIBUS PROXIMORUM. AD CELESTEM ERGO PATRIAM, DILECTISSIMI, DESIDERIUM VESTRÆ DEVOTIONIS INDESINENTER ERIGITE, ET USQUE AD IPSUM DEI FILIUM, QUI IN DEXTERA PATRIS SEDET, INTUITUM PURÆ MENTIS SUBLAVEATE, EUMQUE CUM OMNI INSTANTIA PRECUM AC PERSEVERANTIA BONORUM OPERUM EXORATE, QUATENUS PER SEIPSUM, QUI EST *VIA, VERITAS ET VITA* (*Joan. xiv*), VOS QUOQUE AD EUDEM PATREM SUUM PER NATURAM, VESTRUMQUE PER GRATIAM, FACIAT PERTINGERE: IPSIQUE PERENNITER DE COLLATIS BENEFICIIS GRATIAS ET LAUDES CUM SANCTIS OMNIBUS POSSITIS RESERRERE. IPSO PRÆSTANTE, QUI CUM EODEM PATER ET SPIRITU SANCTO IN TRINITATE PERFECTA VIVIT ET REGNAT Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO TRICESIMUS SECUNDUS.

IN FESTO SANCTI SPIRITUS.

(96) Scire debet charitas vestra, fratres charissimi, quia dies Pentecostes tunc habuit initium, quando in veteri testamento vox Dei in Sina monte desuper intonantis audita est, et lex data est Moysi (*Exod. xix*). In novo autem testamento Pentecoste cœpit, quando Spiritum sanctum quem promiserat apostolis misit: qui nequaquam super eos veniret, nisi ipse cœlum ascendisset (*Joan. xvi*). Denique dum portam cœli Christus intrasset, decem diebus interpositis, intremuit subito orantibus apostolis locus, in quo erant congregati, et descendente super eos Spiritu sancto, inflammati sunt, ita ut linguis omnium gentium Dei magnalia loquerentur (*Act. ii*). Adventus itaque sancti Spiritus de cœlo super apostolos in varietate linguarum diffusus, solemnitatem transmisit ad posteros, eaque de causa Pentecoste celebratur, et dies ipsa proinde insignis habetur. Concordat autem hæc festivitas Evangelii cum festivitate legis. In veteri testamento posteaquam agnus immolatus est, interpositis quinquaginta diebus, data est lex Moysi scripta digito Dei. In novo autem testamento postquam occisus est Christus, qui tanquam ovis ad occisionem ductus est (*Isai. lxxiiii*), celebratur verum Pascha, et interpositis quinquaginta diebus datur Spiritus sanctus, qui est digitus Dei, super centum viginti discipulos Mosaiæ atque atque numero constitutos. Centum viginti annorum erat Moyses quando mortuus est (*Deut. xxxiv*); et centum viginti cubitos habebat templum Salomonis in altitudine (*II Paral. iii*); et super centum viginti discipulos in cœnaculo descendit Spi-

B RITUS SANCTUS (*Act. i*), qui numerus designat perfectionem utriusque testamenti.

(97) Sicut ergo, ut supradictum est, quinquagesima die post peractum vetus pascha, data est lex Moysi; ita et quinquagesima die post passionem Domini, qua pascha illud præfigurabatur, promissus Spiritus sanctus Paracletus descendit super apostolos, et qui cum eis erant in civitatem Jerusalem; et divisis linguis credentium, totus evangelica prædicatione mundus impletus est. Dicitur illic scripta lex digito Dei, qui magos superavit, et dæmoni ejecit. Aspicit deinde illuc cunctus populus voces et lampades, montemque sumantem tonitrua et fulgura, clangoremque buccinæ persistenter. In vocibus namque et tonitruis clamor prædicantium apostolorum intelligitur; in lampadibus vero claritas miraculorum; in sono buccinæ, fortis prædicatio sanctorum; quæ omnia in adventu sancti Spiritus completa sunt, quando omnes discipuli Christi in varietate linguarum præceptis et signis intonuerunt. Interpretatur autem Sinai *rubus*, quod significat Ecclesiam, in qua Dominus Moysi loquitur. Quod autem legem daturus Dominus in igne sumoque descendit, hoc significat, quia fideles claritate suæ ostensionis illuminat, et infidelium oculos per sumum erroris obscurat. Quod autem in caligine videtur, hoc significat, quia impii, qui terrena sapiunt, caligine malitiae, eo descendente (98), id est in humilitate nascente, non agnoverunt. In caligine itaque visus, legem dedit; quia qui veritatem suæ legis non sequuntur, scilicet infideles, in tenebris igno-

(96) Isidor., lib. 1 *De ecclesiast. offic.*, cap. 34.

(97) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 28.

(98) *Eum descendenti... nascentem.*

rantiae ambulant. Quibus ait ipse Dominus in Evangelio : *In iudicium ego veni in hunc mundum, ut videntes non rideant, et audientes non intelligant (Joan. xix).*

(99) Siquidem et haec festivitas, scilicet Pentecoste, aliud obtinet sacramentum. Constat enim ex septimana septimanarum. Septem quidem septimanæ dierum eundem Pentecosten generant in quo sit peccatorum remissio per Spiritum sanctum. Annorum vero septimanæ quinquagesimum annum faciunt, qui apud Hebreos jubilæus nominatur, in quo similiter terræ sit remissio, et servorum libertas, possessionum restitutio, quæ pretio fuerant comparata (*Levit. xxv*). Septem enim, ut dictum est, septies multiplicati, quinquagesimum ex se numerum generant, assumpta monade, id est unitate, quam ex futuri sæculi figura præsumptam esse, marorum auctoritas tradidit. Fit enim ipsa et octava semper et prima, imo est ipsa semper una, quæ est omnis dies. Necessè est ergo baptismus (100) animalium populo Dei illic occurrere, atque ibi compleri, ubi datur pars octava; sicut batus Gregorius Salomonis dicta sapienter edisserens, ait (1) : « Da partem septem, nec non et octo; quia ignoras quid mali futurum sit super terram (*Eccle. xi*). » Partem etenim septem simul et octo damus, quando sic ea, quæ septem diebus volvuntur, disponimus, ut per haec ad bona æterna veniamus. Idecirco autem quadraginta dies post Domini resurrectionem resoluta abstinentia in sola lætitia celebrantur, propter figuram futuræ resurrectionis, ubi iam non labor, sed requies erit, et æterna lætitia. Ideo etiam his diebus nec genua in oratione flectuntur; quia, sicut quidam sapiens ait, inflexio genuum pœnitentiae et luctus indicium est. Pentecoste itaque in quo per Spiritum sanctum sit remissio peccatorum, æternam requiem, ut dictum est, significat, ad quam omnis Ecclesia summa cum devotione suspirat.

Per locum etiam spatiōsum usque ad faciem vestibuli portæ interioris pertingens, qui in Ezechiele quinquaginta cubitis metiebatur (*Ezech. xl*), ipsa æterna felicissimaque requies designatur. Unde et idem locus quinquaginta cubitis dicitur mensuratus. Habet septenarius numerus perfectionem suam, quia eo die dierum numerus est completus, et per legem Sabbatum in requiem Dei populo datur. Ipse autem septenarius numerus per semetipsum multiplicatus ad quadraginta et novem ducitur. Cui si monas, id est unus additur, ad quinquagenarium numerum pervenitur; quia oīnīs nostra perfectio in illius contemplatione unius erit, in cuius nobis visione, jam minus aliquid salutis et gaudii non erit. Hinc etiam jubileus, ut supradictum est, id est annus quinquagesimus in requiem datus est, quia quisquis ad omnipotentis Dei gaudia æterna pervenerit, laborem et gemitum ulterius non habebit.

(99) Isid., *De ecclesiast. offic.*, ubi sup.

(100) *Sabbatismus*.

A Notandum vero quia locus qui describitur, per quinquaginta cubitos tendi ad faciem vestibuli portæ interioris, pertingere memoratur. Non ergo hoc loco propheta jam ipsum vestibulum portæ interioris, sed locum interiorum, qui tendit ad vestibulum portæ interioris, narrat; per quem locum utique, sicut diximus, spes nostra signatur, quæ, dum æternam requiem querit, mentem ad vestibulum portæ interioris dicit. Hoc ipsum enim, quod cœlestia desideramus, quod ad promissa gaudia suspiramus, quod æternæ vite requiem querimus, jam ad interioris vestibuli faciem propinquamus. Signetur ergo per portam fides, per atrium charitas, per locum vero, qui ad faciem vestibuli portæ interioris propinquabat, figuretur spes, sine quibus tribus virtutibus quisquis jam uti ratione potest, ingredi ad cœlestè ædificium non potest. Habetur ergo fides in porta, quia introducit ad intelligentiam; charitas in atrio, quia mentem dilatat in amorem Dei, et proximi; spes in loco qui quinquaginta describitur cubitis, quia per desideria atque spiria introducit animum ad secreta gaudia quietis æternæ.

B Decem quoque cortinæ quæ, jubente Domino, per Moysen quinquagenis circulis aureis sibi invicem innectebantur (*Exod. xxvi*), omnes Ecclesiæ fideles præsignabant, qui sancti Spiritus dono et charitatis vinculo consociantur. Hanc itaque bisteriam latius prosequamur, et qualiter decem cortinæ filios Ecclesiæ designent, subtilius inspiciamus. Tentoria ergo, quæ ansulis assuta, et circulis suspensa, atque innixa funibus ad modum cortinarum, viginti octo in longum, atque in latum quatuor cubitis distendebantur, omnem credentium plebem præfigurabant, quæ hæret et pendet funibus fidei. Funis enim triplex difficile rumpitur (*Eccle. iv*), qui est sanctæ Trinitatis fides, ex qua pendet, et per quam sustentatur omnis Ecclesia. Quod autem viginti octo cubitorum in longum, et in latum quatuor cortinæ unius mensuræ distenduntur, lex Evangelii designatur (4^a). Septenarius namque numerus legem significare solet pro multis septenariis sacramentis, quæ consociantur ad quatuor Evangelia. Quatuor septem vicesimum octavum numerum faciunt. C Decem autem cortinæ sunt, ut integrum perfectio numerum faciant et legis Decalogum designent. Quæ tamen quinquagenis circulis aureis sibimet connectuntur, quia omnes fideles per donum Spiritus sancti fidei et charitatis vinculo sociantur. Quinquagesimus namque numerus, ut jam sæpe dictum est, ad Spiritum sanctum pertinet. Unde et quinquagesimo die post Pascha, id est hodierno, Spiritus Paracletus, scilicet Consolator, super apostolos descendit. Revera Dei et Virginis Filius Ecclesiam suam, id est fideles suos dono sancti Spiritus illustrat, et in unitate veræ fidei congregat, aqua baptismatis ab originali peccato emundat, et

(1) *Hom. 16 in Ezech.*

(4^a) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 53.

ad supernæ felicitatis bravium, per se et per prædicatores suos indesinenter invitat.

Unde ipse in Cantico spiritualis amoris dulcisona voce eam alloquitur, dicens : *Veni de Libano, sponsa mea; veni de Libano, veni, coronaberis (Cant. iv).* (2) Libanus quippe dealbatio interpretatur. Quid ergo per Libanum, nisi baptismus intelligitur, in quo sancta Ecclesia aqua sanctificata abluitur et a peccatorum nigredine per Spiritum sanctum, quem recipit, et per Christi fidem dealbatur? Unde scriptum est : *Asperges me hyssopo et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. 1).* Le Libano ergo sancta Ecclesia ad coronam venit, quia in Christi baptismo fidem percipit, sub qua cum Christi gratia meretur, ut premium cœlestè percipere possit. Sed quid est quod ter dicitur, *veni*, nisi quia in fide, spe et charitate quidquid operatur subsistit? Ut his tribus munita virtutibus, robur habeat, per quod in via non lassescat. De fide enim dicitur. *Fide mundans corda eorum (Act. xv).* Et iterum : *Sine fide impossibile est quemquam placere Deo (Hebr. xi).* De spe autem dicitur : *Non confundentur omnes qui sperant in te, Domine (Psal. xxiv).* Cui iterum dicitur : *Quis enim in te speravit, et derelictus est? (Eccli. 11.)* De charitate autem dicitur : *Charitas operit multitudinem peccatorum (Prov. x).* Et iterum : *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nil mihi prodest (I Cor. xiii).* Et Joannes apostolus : *Deus caritas est (I Joan. iv).* Potest tamen et aliter intelligi, quod dicitur ter, *veni*. Venit sponsa, id est Ecclesia vel sancta anima ad Christum, dum in hoc mundo vivens, bona quæ potest operatur; venit quando in hora mortis a carne exiit; venit tertio, quando in die judicii carnem resumit, et cum Christo thalamum cœlestem ingreditur. Ibi quippe omnium laborum suorum præmia consequetur; ibi jam omnino prostratis et exclusis hostibus gloriose coronabitur. Unde illi consequenter promittitur : *Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum (Cant. iv).* Quid per Amana, Sanir et Hermon, nomina videlicet montium, nisi potentes hujus sæculi intelliguntur, qui quanto ditiores, tanto excelsiores et fortiores apud infimos esse videntur? Sed de his montibus sancta Ecclesia coronatur; quia, dum regnum aeternum prædicat, dum exemplo suo omnia, quæ mundi sunt, villa esse demonstrat; ipsos etiam potentes ad pœnitentiam inclinat, et sibi ipsi pro eorum acquisitione coronam in cœlestibus parat. Sic utique sit, ut humiles Ecclesiae filii superbos sæculi prosternant, et infimi excelsos inclinent. Unde scriptum est : *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur (Isai. xl).* Sed quid est quod non solum de montibus, sed etiam de cæpitibus montium coronanda esse Ecclesia dicitur,

(2) Gregor., in hunc locum.

(3) Suppl. non.

A nisi quod impletum videmus, quia jam ipsæ excelsiores personæ, reges videlicet et imperatores in Christum credunt, et ejus præceptis per ejusdem Ecclesiæ prædicationem obediant? Reges enim et imperatores, ut dictum est, Christo serviunt, coronas deponunt humiliter pœnitendo, in Ecclesia peccatorum suorum veniam petunt, eamque per sancti Spiritus gratiam consequuntur. Si itaque per capita montium summas personas intelligimus, bene per cubilia leonum et montes pardorum principes quique et ministri sæculares designantur, qui crudelitati inserviunt, et suis dolositatibus decipiunt, quos vi lædere (3) possunt. Pardi quippe maculas semper in cute portant; per quod quid aliud quam hypocritas vel discordes designant? In illis quippe, qui crudelitatem sectantur, dæmones tanquam leones cubant, in illis quasi pardi montes ædificant, quos dum vitiis suis aliquas virtutes admiscere consentiunt, pro omnibus bonis suis laudis gloriam concupiscunt. Hi itaque vere pardorum varietate mutantur; quia, dum cum virtutibus etiam vitia sectantur, quasi in vario corio coloris dissimilitudine dividuntur. Sed de cubilibus leonum et de montibus pardorum Ecclesia coronatur: quia, dum Spiritus sancti magisterio edocta, per ejus prædicationem crudeles ad pietatem, et hypocrita ad vitæ humilitatem convertuntur: pro his omnibus præmium percipiet, quod meretur.

Videntus itaque jam, cooperante Spiritus sancti gratia, completum esse in Ecclesia quod Isaías propheta promisit, dicens : *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit (Isai. xi).* (4) Nam in sanctæ charitatis viscera lupus cum agno habitat, quia hi qui in sæculo raptore fuerunt, cum mansuetis ac mitibus intra simum Ecclesiæ in pace conquiscent. Et pardus cum hædo accubat; quia is qui in peccatorum suorum maculis varius fuit, cum eo qui se despicit et peccatorem satetur, humiliari in sancta Ecclesia consentit. Ubi et subditur: *Vitulus, et leo et ovis simul morabuntur (ibid.).* quia et is, qui per contritum cor ad quotidianum se Deo sacrificium præparat et alter qui tanquam leo ex crudelitate sæviebat et alias qui velut ovis in innocentia sua simplicitate perdurat, in caulis sanctæ Ecclesiæ convenerunt. Ecce qualis et quantæ virtutis est charitas per Spiritum sanctum de cœlis a Deo missum diffusa in cordibus fidelium, quæ diversitates mentium accendit, concremat, conflat, et quasi in unam auri speciem reformat. Sed in eo quod se electi in divina charitate sic amant, ad Deum necesse est ut bene operando festinent, quantum illum in cœlis videre mereantur. Unus est enim Dominus ac Redemptor noster cum Patre et Spiritu sancto, qui et hic electorum suorum corda sancto Spiritu illuminat, et ad humanitatem ligat, atque ad supernum amorem per interna desideria semper incitat. Unde et illic subditur: *Et puer pr-*

(4) Id. Greg., hom. 16 in Ezech.

vatus minavit eos. Quis est iste puer parvulus, nisi is de quo scriptum est : *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis?* (*Isai. ix.*) Qui fideles suos in Ecclesia simul habitantes minat ; quia, ne in terrenis rebus corda nostra inhærent, per internum desiderium et sancti Spiritus ignem quotidie inflamat. Et hoc ipsum ejus minare est, ad suum nos amorem incessanter accendere ne cum nos vicissim diligimus, mente in hoc exilio remaneamus, ne quies hujus vitæ sic nobis placet, ut ad oblivionem colestis patriæ perducamur. Unde et donis suis flagella permiscet, ut nobis omne quod nos in sœculo prius delectabat, ainarescat ; et illud sancti Spiritus incendium surgat in animo quod nos ad cœlestis desiderium inquietet, excitet atque, ut ita dicam, delectabiliter mordeat, suaviter cruciet et hilariter contristet. Puer ergo nos parvulus minat ; quia is, qui paulo minus ab angelis minoratus est (*Psalm. viii.*), per charitatem quam nobis in Spiritu sancto tribuit, in hoc nos mundo mentem figere non permittit.

Unde Moyses cum per colores vestium electorum vitam exprimeret, in ornamento pontificis bis tinctura coccum jubet adhiberi (*Exod. xxviii*) (5). Quid namque per coccum nisi charitas designatur, quæ semper per amoris flammam accenditur ? Sed coccus bis tingitur, quando non solum ex amore Dei, sed etiam ex amore proximi nostra charitas inflamnatur. Nam, cum quis sic amat Deum ut commissi sibi proximi curam relinquat, adhuc in eo coccus semel tinctus est. Et cum quis sic amat proximum, ut minuat desiderium quo flagrare debet ad Deum, non est in eo color tincturæ geminatus. Debemus ergo amare eos cum quibus vivimus, et ad illum totis desideriis anbelare, in quo veraciter vivamus. Bis tinctus itaque in nobis coccus est, si et hic proximos nostros sicut nos diligimus ; et cum ipsis, quos diligimus ad auctorem omnium festinamus, qui ad redēptionem humani generis dilectissimum Filium suum de cœlis misit, apostolos elegit et erudit, et ne adversa presentis mundi, vel persecutorum rabiem timerent, Spiritu sancto corroboravit, atque ad congregandam a quatuor mundi partibus Ecclesiam suam, per universum mundum misit.

De cujus virtutibus beatus Job inter cætera loquens, ait : *Spiritus ejus ornavit cœlos* (*Job xxvi.*). Quod magnus doctor Ecclesiæ Gregorius expōns, dicit : *Quos cœlos ornavit Deus, nisi eos de quibus scriptum est :* « Cœli enarrant gloriam Dei (*Psalm. xviii.*) ». *Quos tunc procul dubio spiritus ornavit, cum replevit.* Quod, *Luca referente, didicimus, qui ait :* « *Factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguae tanquam ignis, sedisque supra singulos eorum. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœpe-*

A runt loqui variis linguis, prout *Spiritus sanctus dabat eloqui illis* (*Act. ii.*). » *Ex eo itaque sancti apostoli accepterunt ornamenta virtutis, quos immensa antea possidebat fæditas timoris.* Scimus utique quia ille cœlorum, id est apostolorum primus, ante acceptam hujus Spiritus sancti gratiam, quoties dum mori timuit, toties vitam negavit. Qui non pœnis, non afflictionibus, non terribili potestate cuiusquam, sed unius mancipii sola est interrogatione prostratus. Et quidem mancipium, ne sexus firmior terribile demonstraret, ancilla inquirente est tentatus. Rursumque ut alius sexus infirmitas etiam officii sui dejectione villesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria est ancilla requisitus. Ecce quam viles est ad tentandum persona requisita ! ut aperte proderetur, quanta eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ostiariae ancillæ subsisteret. Sed jam hic paulo ante timidus, qualis post adventum sancti Spiritus extiterit, audiamus. Certe, *Luca teste, didicimus, contra sacerdotes et principes quanta Dominum auctoritate prædicabit.* Nam cum, facto miraculo, quaestio suisset exorta, et sacerdotum principes, seniores ac Scribæ in apostolorum persecutionem concurrent, eos in medio statuentes, in qua virtute miraculum fecerint, percunctari curaverunt. Quibus repletus sancto Spiritu Petrus dixit : « *Principes populi et seniores, si nos hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus est, notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel ; quia in nomine Jesu Christi Nazareni quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus* (*Act. iv.*) ». Cumque contra hæc persequentiū furor excresceret, eosque sacerdotes ac principes Jesum prædicare prohiberent; contra iram principum, qua auctoritate Petrus excraverit, indicatur cum illic protinus subditur : « *Petrus et apostoli dixerunt : Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (*Act. v.*) ». Sed cum auctoritatem prædicantium apostolorum resistentium sacerdotum præcepta non premerent, ad flagella pervenitur. Nam subditur : « *Tunc principes sacerdotum cœsis denuntiaverunt, ne omnino loquerentur in nomine Jesu, et dimiserunt eos.* » Sed quia apostolorum virtutem nec flagella premere valuerunt, patenter ostenditur cum protinus D subiungatur. « *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* » Mox etiam post flagellorum gaudia quid agerent, indicatur : « *Omní autem die in templo et circa domos non cessabant docentes et evangelizantes Jesum Christum.* » Ecce ille paulo ante timidus, jam linguis loquitur, miraculis coruscat, infidelitatem sacerdotum ac principum libera voce increpat, ad prædicandum Jesum exemplum auctoritatis cæteris præstat, et ne in nomine Jesu loqui debeat, verberibus prohibetur, nec tamen compescitur. Contemnit flagella cædentiū, qui paulo ante requiriū verba timuerat. Et qui ancillæ vires requisi-

(5) Ex Greg., *ibid.*

specie. Unde Veritas in Evangelio Deo Patri loquitur, dicens : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii)*, esse solum verum Deum.

Solet etiam quæri utrum in gaudio (71) dispare sint, sicut in claritate cognitionis differunt. De hoc sic ait beatus Augustinus : *Multæ mansiones in una vita erunt, sed variae præmiorum dignitates. Sed quia Deus erit omnia in omnibus, erit etiam in disparti claritate par gaudium, ut quod habebunt singuli, communis sit omnibus; quia etiam gloria capitis omnium erit per vinculum charitatis.* Ex his ergo datur intelligi quia par gaudium omnes habebunt, etsi disparem cognitionis claritatem; quia per charitatem, quæ in singulis erit perfecta, tantum quisque gaudebit de bono alterius, quantum gauderet, si ipse hoc haberet. (72) Solet etiam quæri si beatitudine sanctorum major sit futura post judicium, quam ante judicium. Sed si hec omni dubitatione credendum est eos habituros majorem gloriam quam ante, quia et maius erit eorum gaudium, ut supra testatus est Augustinus, et amplius erit eorum cognitio. Unde ait beatus Hieronymus Ecclesiæ Christi valde utilis ac necessarius : *Peracto iudicio, ampliorum Deus gloriæ suæ claritatis monstrabit electis.*

Quæri (73) etiam potest quare illæ tenebræ, quibus involventur mali in gehenna dicuntur exteriores. Non enim etsi reprobi tenebras patientur in mentis cœcitate, tamen penitus extra Dei lucem sunt, nec corporali luce privantur. Unde ait beatus Augustinus catholicæ Ecclesiæ doctor egregius : *Ira Dei et in iudicio erit, et hic est in cœcitate mentis, cum dantur mali in reprobatione sensum (Rom. 1).* Illic vero, hoc est post iudicium, exteriores tenebræ erunt, quia tunc peccatores penitus erunt extra Deum. Quid est enī penitus esse extra Deum, nisi esse in summa cœcitate? Siquidem habitat Deus lucem inaccessibilem (*I Tim. vi*). Hæ autem tenebrae hic jam incipiunt in peccante, cum ab interiori Dei luce secluditur, sed non penitus dum in hac vita est. Ecce quare ibi peccator dicitur pati exteriores tenebras, et non hic; quia ibi secluditur penitus a luce Dei, quod hic non facit.

Præterea (74) solet quæri si reproborum animæ, quæ nunc in inferno cruciantur, notitiam habent eorum quæ circa suos in hac vita geruntur, et si aliquo modo doleant super infortuniis chatorum suorum. Hanc questionem beatus Augustinus ex parte solvit, dicens : *De hac quæstione breviter dici potest, quod est cura mortuis de suis charis, ut de divite legitur, quæ dum tormenta apud inferos patetur, levavit oculos ad Abraham et inter alia dixit : « Rogo te, pater Abraham, ut mittas Lazarum in dominum patris mei (habeo enim quinque fratres), ut testicur illis, ne et ipsi rēniant in hanc locum tormento-*

A rum (Luc. xvi). » Habent ergo mortui etiam in locis pœnarum positi curam de suis amicis, sicut dives ille de fratribus suis. Non tamen ideo consequens est eos omnia scire, quæ circa charos suos aguntur hic laeta vel tristia.

Quæri etiam solet (75) utrum vicissim se videant illi qui sunt in inferno, et illi qui sunt in gloria. Sed sicut sancti doctores tradunt, et boni malos, et mali bonos vident usque ad judicium. Post judicium vero boni videbunt malos, sed non mali bonos. Unde ait beatus Gregorius Ecclesiæ Christi defensor magnificus : *Infideles in imo, hoc est in inferno positi, ante diem iudicii fideles super se in requiem videbunt, quorum gaudia post iudicium contemplari non poterunt.* Sed (76) cum sancti malos in tormentis viderint, nonne aliqua compassione erga eos movebuntur? Nonne eos de tormentis liberari cupient? Reduc ad memoriam illud evangelicum, quod Abraham diviti respondit, dicens : *« Inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare (ibid.). Quid est illud chaos inter bonos et malos, nisi hinc justitia, inde iniquitas, quæ nullatenus sociari valent?* In tantum enim sancti Dei justitiae addicti erunt, ut nulla compassione ad reprobos transire valeant, nullas pro eis ad Deum preces fundant. Quomodo ergo inde aliqui volunt transire, si non possunt? Ideo scilicet, quia si Dei justitia hoc permitteret, eorum liberatio non eis molesta fieret. Vel ita dicuntur velle et non posse, non quia velint et non possint; sed quia etsi vellent, eos juvare omnino non possent. De hoc magnus doctor Gregorius ita ait : *Sicut reprobi a pœnis ad sanctorum gloriam transire volunt, et non possunt; ita justi per misericordiam mente ire volunt ad positos in tormentis ut eos liberent; sed non possunt, quia justorum animæ, etsi in naturæ suæ bonitate misericordiam habent, jam tunc auctoris sui justitiae conjunctæ tanta rectitudine constringuntur, ut nulla jam ad reprobos compassionem moreantur.*

Unde in beato Job legitur : *In vastitate et fame ridebis (Job v).* Tunc quidem reprobi, ut beatus Gregorius exponit (77), vastitatem famemque passuri sunt, cum dominati extremo iudicio ab æterni panis visione separabuntur. Unde per semel ipsum Dominus dicit : *« Ego sum panis virus qui de calo descendit (Joan. vi).* » Simil ergo eos vastitas famæque cruciabant, quia non solum foras tormenta sentient, sed intus etiam inedia peste morientur. Vastabit eos gehenna, quia concremabit; famæ interficiet, quia suam illis faciem Redemptor abscondet. Pœna namque retributionem interius exteriorisque recipient, quia cogitando miseri et operando deliquerunt. Unde bene per Psalmistam dicitur : *« Ponas eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui,* » etc. (*Psal. xx.*) Quod enim

(71) C. Solet etiam quæri an in gaudio.

(72) C. Post hoc.

(73) Dist. 50, c. Hic quær.

(74) C. Præterea.

(75) C. Solet.

(76) C. Sed.

(77) Lib. vi Moral.. cap. 46.

igne devoratur, ab interiori parte accenditur, cibanus vero interius inflammatur. In tempore ergo vultus Domini iniqui omnes ut cibanus ponentur, et ab igne devorabuntur, quia et apparente judge cum a visirne iilius eorum multitudine repulsa fuerit, et intus per desiderium scilicet videndi Deum ardebit conscientia, et foris carnem cruciabit gehenna. In vastitate ergo et fame justus ridebit; quia, cum iniquos omnes extrema ultiro percusserit, ipse de gloria digne retributionis hilarescit. Nec damnatis jam tunc ex humanitate computietur; quia divina justitia per speciem inhaerens, inconcuso distinctionis intimae vigore solidabitur. Erectas namque in claritate supernæ rectitudinis: electorum mentes nulla miseria afficiet, quia has a miseriis altitudo beatitudinis alienas reddet. Unde etiam bene per Psalmistam dicitur: « Videbunt justi, et timebunt, super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum (Psal. L). » Iniquos enim justi nunc vident et timent, et tunc visuri sunt et ridebunt. Quia enim modo ad eorum labi imitationem possunt, hic habent formidinem; quia vero damnatis tunc prodesse nequibunt, illic non habebunt compassionem. Aeterno itaque supplicio detitis non esse miserendum, in ipsa, qua beatissunt, justitia judicantis legunt: qui, quod suspicari fas non est, qualitatem sibi precepta felicitatis imminuant, si in regno positi volunt quod implere nequaquam possunt. »

(78) Quæritur an etiam poena reproborum visa gloriam beatorum minuat, an eorum beatitudini proficiat. De hoc beatus Gregorius sic ait: Apud animum iustorum non fuscat beatitudinem aspecta poena reproborum; quia ubi jam compassio misericordiae non erit, minuere beatorum letitiam non valebit. Et licet iustis sua gaudia sufficiant, ad majorem tamen gloriam vident poenas malorum, quas per Dei gratiam evaserunt: quia qui Dei claritatem vident, nihil in creatura igitur quod videre non possint. Non est enim mirandum, si sancti jam immortales reprobos videant mentis intelligentia, cum prophetæ adhuc mortales videre hæc omnia pieruerint. Unde ait haeticorum malleus, beatus scilicet Hieronymus super Isaiam: Egredientur electi, non loco, sed intelligentia, vel visione manifesta ad videndum impiorum cruciatus, quos videntes non dolore afficiunt, sed letitia satiabuntur, agentes Deo gratias de sua liberatione, visa impiorum ineffabili damnatione. Unde Isaías in voce Domini impiorum tormenta describens, et ex eorum visione latitiam bonorum exprimens ait: Egredientur electi et ridebunt cada-vera virorum, qui prævaricati sunt in me. Et iterum: Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satietatem omni carni, id est omnibus electis. Vermis interius conscientia

(78) C. Postremo.

(79) Dist. 43, c. Hic quæritur.

(80) Adsit.

(81) Lib. iv Moral., cap. 31.

(82) Incepit hic al. ms. incipit olim sermonem, cum auctor continuet transcribendo eundem locum

tiam eorum rodet, ignis vero exterius corpus uret.

Præterea quæritur (79), utrum electis tunc assit (80) memoria peccatorum vel tormentorum, sicut et bonorum. Sed ad hæc responderi potest, quia præteriorum malorum memoria sanctos non constitabit, nec eorum beatitudinem obfuscabit, sed gratiore Deo reddet. Unde ait Psalmista: Misericordias Domini in æternum cantabo (Psal. LXXXVIII). Quid super hunc versiculum beatus Grægorius dicit (81), libenter audiamus: Si homo, inquit, in æterna beatitudine nulla peccati sui memoria tangetur erupta se, unde gloriabitur? Aut quomodo largitori gratias referet de venia quam accepit, si se, interveniente obliuione transactæ nequitia, esse pœnæ debitorem ignoraverit? Quomodo misericordias Domini in æternum cantabit, si se fuisse miserum nescierit, et si transactæ miseriae inmemor fuerit, et si largitori misericordiae laudes non reddiderit?

Iterum vero (82) querendum est quomodo electorum mens perfecta esse in beatitudine poterit, si hanc inter gaudia memoria sui reatus tetigerit? Sed sciendum est quia, sicut saepe tempore incolumentis præteriorum infirmatum læti reminiscimur, et inde amplius hilares et grati sumus; ita tunc transactæ nequitia, sine nostræ beatitudinis lassione recordabimur. Erit ergo in illa beatitudinis memoria culpæ, non quæ mentem polluat vel dolore affigat, sed quæ ad gratiarum actionem referendam liberatori omniumque bonorum largitvri devoteores faciat.

C Quæri etiam solet (83) utrum peccata, quæ commiserunt electi, dum ait huc viverent, tunc in notitiam omnium prodeant, sicut damnatorum mala omnibus nota erunt. Unde non immerito potest credi peccata hic per pœnitentiam tecta et deleta, illic etiam aliis tegi. Ea vero quæ hic non fuerint confessa, ibi omnibus erunt manifesta.

Solet iterum quæri (84) utrum illi, quos in adventu suo vivos invenerit Christus nunquam omnino morituri sint; an ipso temporis puncto, quo rapientur obviam illi in aera, ad immortalitatem mira celeritate sint transituri. Non enim dicendum est fieri non posse, ut per aera in sublime portentur, et in illo spatio moriantur et reviviscant. Ad hunc autem sensum, quo æstinemus illos in parvo spatio, et passuros mortem, et accepturos immortalitatem, Apostolus nos urgere videtur, ubi dicit: Omnes rivificabimur (I Cor. xv). Et alibi ait: O insipiens, tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriar (ibid.). Cur autem nobis incredibile videatur, illam multitudinem corporum in aere quodammodo semi-nari, atque ibi protinus immortaliter et incorruptibiliter reviviscere, cum credamus in ictu oculi futuram resurrectionem, et in membra sine fine victura

Gregorii: et ineptius adhuc ignarissimus correttor delevit in nostro duo verba, Iterum vero, ut alteri conformaret, qui absolute coepit: Quærendum nebis est, etc.

(85) Eod. cap. Hic quæritur.

(84) C. Quæri.

tanta velocitate reddituro antiquorum cadaverum pul-
veres? Omnes, inquit Apostolus, resurgemus, scilicet tam boni quam mali, sed non omnes immutabimur (*ibid.*), videlicet in solemnitate resurrectionis. Unde ait beatus Ambrosius, haereticorum persecutor studiosissimus: *In ipso raptu eorum, qui vivi rapientur, mors erit et resurrectio, ut anima, quasi per soporem egressa de corpore, eidem corpori in momento redatur.*

(85) Dupliciter etiam intelligendum est quod Christus dicitur judicaturus vivos et mortuos. Aut enim vivi accipiuntur, qui in adventu illius vivi reperi-
entur, licet in raptu moriantur, et mortui, qui ante decesserunt. Vel vivi et mortui accipiuntur justi et iniqui. Nonnulli etiam percunctari solent (86) an in eadem ætate et statura corporis omnes resur-
recturi sunt. Quidam putaverunt, omnes resur-
cturos secundum mensuram ætatis corporis Christi:
ideo videlicet, quia Apostolus ait: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (*Ephes. iv*). Sed his verbis non eadem resurgentibus assignatur statura sed ætas.
Omnes enim in eadem ætate resurgent, in qua Christus mortuus est et resurrexit, cujuscunque ætatis mortui fuerint. Virum autem posuit, non ut distin-
gueret sexum, sed ut significaret perfectionem vir-
tutum, quam tunc habebunt; sed non omnes eam-
dem staturam corporis obtinebunt. Unde ait beatus Augustinus, ecclesiasticæ doctrinæ defensor fidelis-
simus: *Non ait Apostolus in mensuram corporis, vel staturæ, sed ætatis; quia unusquisque suam recipiet mensuram: vel quam habuit in juventute, etiamsi senex obiit; vel fuerat habiturus, si ante est defunctus.* Ætas vero erit illa, ad quam pervenit Christus, scilicet juvenilis, ut circa triginta annos. Triginta enim duorum annorum et trium mensium erat ætas Christi qua mortuus est et resurrexit (87). Resurgent igitur sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ullo deformitate, sicut sine ullo corruptionis et oneris difficultate, in quibus tanta facultas, quanta felicitas erit: propter quod et spiritualia ab Apo-
stolo dicta sunt, cum procul dubio corpora sint fu-
tura, et non spiritus (*I Cor. xv*). Ex his appareat,
quod una erit ætas omnium resurgentium, scilicet juvenilis; statura vero diversa, videlicet quam quis-
que habuit in juvenili ætate, vel erat habiturus, si est ante defunctus. Nec de substantia, de qua ho-
minis caro creatur, aliquid peribit, sed omnium particularum collectione reintegrabitur naturalis sanctorum substantia corporum. Quæ corpora sine omni vitio fulgida sicut sol resurgent (*Matth. xiii*), deletis ac præcisis deformitatibus quas hic ha-
buerunt.

De reprobis (88) etiam queri solet utrum cum deformitatibus hic habitus resurgent. Hoc autem

(85) C. *His autem.*

(86) *Dist. 44, c. Solent.*

(87) C. *Hoc autem.*

(88) C. *De reprobis.*

A beatus Augustinus non asserit, sed dubium relin-
quit, ita dicens: *Utrum impii cum vitis et deformi-
tibus corporum suorum resurgent, quæcumque in
eis habuerunt, inquirendo laborare quid opus est?* Nos enim fatigare non debet eorum incerta deformi-
tas vel pulchritudo, quorum erit certa et sempiterna
damnatio. Si vero (89) queritur de corporibus malo-
rum, quomodo in igne ardeant, et non consuman-
tur, Augustinus variis exemplis astruit, et sempi-
ternis ignibus ea ardere, et non consumi ulla com-
bustione. Verbi gratia: Sicut animus cuius pre-
senta corpus vivit, et dolorem pati potest, et mori
non potest; sic et corpora impiorum comburi pos-
sunt, et consumi non poterunt. Hoc enim erit tunc
in corporibus damnandorum, quod nunc esse sci-
mus in animis omnium. Quomodo intelligis animum?
Hoc idem esse animum intellige, quod animam,
quamvis pro efficientiis causarum diversa nomina
sortita sit anima. (90) Dum enim viviscat corpus,
anima est; dum vult, animus est; dum scit, mens
est; dum recolit, memoria est; dum rectum judicial,
ratio est; dum spirat, spiritus est; dum aliiquid
sentit, sensus est. Nam et animus pro his, quæ
sentit, sensus dicitur, unde et sententia nomen
acceptit.

C Quæri etiam solet (91) utrum dæmones corporali igne ardeant. Ad quod beatus Augustinus respon-
dens, ait: *Gehenna illa, quæ stagnum ignis et sul-
phuris dicta est* (*Apoc. x*), *corporēus ignis erit, et
cruciabit damnandorum corpora hominum et dæmo-
num, sed solida hominum, aera dæmonum.*

Sufficienter quippe superius, fratres charissimi, ex
sanctorum Patrum auctoritatibus vobis ostensum
est, quod Deus et homo Jesus Christus, sicut as-
sumptus est in cœlum, ita veniet, scilicet ad judi-
cium, et qualis veniet, et quare veniet, et cum qui-
bus veniet, et quid in adventu suo aget. Tamen dum
in hoc præsenti sæculo vivimus, sicut, ait Aposto-
lus: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus.*
Cum autem venerit quod perfectum est, scilicet æter-
na beatitudo, evanescit quod ex parte est (*I Cor. xiii*). Ergo, dum tempus habetis, bonis operibus
insistite, ut a gehennæ incendiis eripi, et ad cœ-
lestis patriæ claritatem possitis pertingere. Super-
D fluas præsentis vitæ curas omittite, ut ad æterni
regni latitudinem per arcam viam mereamini per-
venire. De cuius latitudine Ezechiel propheta figu-
rate loquitur, dicens:

Vir, cuius erat species, quasi species æris, men-
sus est vestibulum portæ octo cubitorum, et frontem
ejus duobus cubilibus; vestibulum autem portæ erat in-
trinsecus (*Ezech. xl*). Beatus Gregorius magnæ in
Christi Ecclesia sanctitatis et sapientiae accedat, et
hujus nobis versiculi profunditatem dignanter ex-
ponat (92). Qui interius vestibulum, inquit, nisi æter-

(89) C. *Si vero.*

(90) Hæc ex Isidor., lib. xi *Etym.*, c. 4.

(91) Rursum ex Mag., cap. *Quæri.*

(92) Hom. 16 in *Ezech.*

næ vitæ latitudo signatur? De qua per Psalmistam dicitur: « Introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis (Psal. xcix). » Cum enim peccata nostra per lacrymas confitemur, angustiae portam ingredimur. Sed cum post hæc ad æternam vitam perducimur, portæ nostræ atria in confessionum laudibus intramus; quia ibi jam angustia non erit, cum nos lætitia æternæ solemnitatis assumpserit. Propter confessionis nostræ angustias Veritas dicit in Evangelio: « Contendite intrare per angustam portam (Iuc. xiiii). » Nam et cum se Psalmista recipi in latitudinem æterni gaudii præsumeret, Deo dicebat: « Statiuit in loco spatio pedes meos (Psal. xxx). » Ad atrium ergo per portam tenditur, quia ad latitudinem æternae solemnitatis per confessionis angustiam attingitur: ita itaque gaudia, apud David atria, apud Ezechielem vero vestibulum intrinsecus vocantur. Unde et hoc ipsum vestibulum octo cubitis dicitur mensuratum. Ibi enim omnes recipiendi sunt, qui nunc in exercitio boni operis laborant, et ad æterna gaudia per contemplationis gratiam suspirant. Nec immerito mensura vestibuli in octo cubitis ponitur, quia septem diebus universum tempus evolvitur. Æterna etenim dies quæ expletam septem dierum vicissitudinem sequitur, octava est. Unde etiam Psalmista resurrectionis diem considerans, quia de extremi judicii erat distinctione locutus præmisit titulum, dicens: « In finem Psalmus David pro octava. » Ut enim octavam, quam diceret, expressius demonstraret, subjunxit, dicens: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me (Psal. vi). » Modo enim quisquis per flugella correptionis emendatur, non in ira, sed in mansuetudine corripitur. In districto autem illo examine omnis argutio atque correptio furor et ira erit, quia venia post correptionem non erit. Hujus octonarii numeri causa est, quod post Sabbathum Dominus rotuit a morte resurgere. Dies quippe Dominicus, qui tertius est a morte Dominica, a conditione in revolutione dierum numeratur octavus; quia septimum sequitur. Unde et ipsa vera Redemptoris nostri passio et rera resurrectio figuravit aliquid de suo corpore in diebus compassionis sue. Sexta enim seria passus est, Sabbatho requievit in sepulcro, Dominico autem die surrexit a mortuis. Præsens etenim vita nobis adhuc ferria est sexta, quia in doloribus dicitur, et in angustiis cruciatitur. Sed Sabbatho quasi in sepulcro quiescimus, quia requiem animæ post corpus invenimus. Dominico autem die, videlicet a passione tertio, a conditione, ut diximus, octavo jam a corpore morte resurgentem, et in gloria animæ etiam cum carne gaudemus. Quod ergo mire Salvator noster fecit in se, haec veraciter signavit in nobis, ut et nos dolor in sexta, requies in septima, et gloria excipiatis in octava. Hinc per Salomonem dicitur: « Da partem septem, necnon et octo, quia ignoras quid mali futurum sit super terram (Eccl. xi). » Partem etenim septem, et octo damus, quando sic ea, quæ septem diebus voluntur, disponimus, ut per hæc ad bona æternae veniam, ut dum nodo nos per Dei gratiam caute agimus.